
 

Area Servizi Turistici N. 16 del 16-05-2019 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

16 

Data 

16-05-19 

Oggetto: OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale dell'Umbria 

2014/2020. Piano di Azione locale GAL Valle Umbra e 

Sibillini 2014/2020 "Due Valli: un territorio" Misura 

19, Sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09 "Rinnovamento ed 

Infrastrutture". Avviso pubblico del Programma di 

Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014/2020. Piano di Azione 

Locale 2014/2020 Due Valli: un territorio Misura 19 

Sostegno allo sviluppo locale Leader  (SLTP  sviluppo 

locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento 

(UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.10 

Territorio ed Aree Rurali. Progetto Recupero, 

valorizzazione e promozione della ZSC Monti 

Pizzuto-Alvagnano Approvazione schema di comodato tra 

il Comune di Cascia la Comunanza Agraria di Civita di 

Cascia. 

 

 

N.  510 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  sedici del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO 

 

CHE nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014/2020, Piano di 

Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo 

locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento 

(UE) n. 130/2013, Sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.10 “Territorio ed Aree Rurali” il 

GAL Valle Umbra e Sibillini ha emanato un “Avviso pubblico concernente modalità e 

criteri di presentazione delle domande di sostegno in esecuzione della delibera del 

Consiglio di Amministrazione del GAL Valle Umbra e Sibillini del 19 dicembre 2017”; 

 

CHE gli interventi ammissibili finanziati dal bando, meglio descritti all’Art. 5 dello 

stesso, riguardano: la riqualificazione funzionale del patrimonio architettonico, 

ambientale e paesaggistico, a scopo didattico, dimostrativo e turistico; la 

riqualificazione naturalistica ed infrastrutturale di siti ad alto valore naturalistico; la 

promozione e informazione connesse alle finalità della misura; l’attività di informazione 

e di sensibilizzazione ambientale (ad es. centri visita nelle Aree naturali protette, azioni 



 

Area Servizi Turistici N. 16 del 16-05-2019 Pag. n. 2 

pubblicitarie, interpretazione e percorsi tematici) rivolte alla cittadinanza, agli 

stakeholders e ai rilevatori, anche volontari; l’acquisto e posa in opera di impianti, 

macchinari, arredi e attrezzature funzionali agli interventi realizzati compreso hardware 

e software; azioni di salvaguardia del patrimonio immateriale coerente con le finalità 

della misura. 

 

CHE le azioni del progetto, che verrà elaborato in attuazione della presente 

manifestazione di interesse e dei criteri di selezione previsti dal bando, sono finalizzate 

alla valorizzazione del patrimonio storico-culturale, architettonico e paesaggistico a 

scopo didattico, dimostrativo e turistico presente nell’area di interesse ambientale e 

naturalistico di Monte Alvagnano, rientrante nelle aree del Comune di Cascia sottoposte 

al vincolo ai sensi del d.lgs 42/2004,  e che le stesse saranno meglio definite in fase di 

progettazione esecutiva;  

 

CHE questo Ente intende partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto per il 

perseguimento degli obiettivi di cui alla Focus Area 6b e meglio individuati dai 

fabbisogni F18 (Evitare l’abbandono delle Aree di Montagna Svantaggiate); F28 

(Favorire la Valorizzazione del patrimonio storico-culturale-ambientale e 

paesaggistico); F33 (Miglioramento attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei 

servizi alla popolazione);  

 

CHE la partecipazione al bando da parte degli Enti Locali Territoriali può avvenire 

nelle seguenti modalità: in forma singola, in forma associata, tramite costituzione di un 

partenariato pubblico-privato e che, in quest’ultimo caso, il soggetto privato dotato di 

personalità giuridica deve essere individuato con una procedura di evidenza pubblica; 

 

CHE per la presentazione della domanda di finanziamento è necessario predisporre, da 

parte dell’Ente, gli adempimenti tecnici ed amministrativi necessari ivi compresa la 

predisposizione dell’Avviso Pubblico per la selezione del Soggetto privato partner 

qualora il progetto venga presentato nella forma di partenariato pubblico-privato 

considerato che, tra i criteri di valutazione del progetto previsti dal bando, la modalità di 

partecipazione nella forma di partenariato pubblico-privato è considerata premiante e 

che ciò non comporta alcun onere aggiuntivo per l’Ente anche di carattere pluriennale; 

 

CHE lo schema di Comodato di cui alla presente, tra il Comune di Cascia e la 

Comunanza Agraria di Civita di Cascia, e allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale, risulta essere necessario per la realizzazione di una parte degli 

interventi previsti dal progetto quali ad esempio: ristrutturazione fontanili, posa in opera 

di segnaletica, tabelle informative, realizzazione di aree di sosta attrezzate, etc. 

localizzate nel territorio Comunale di Cascia su terreni di proprietà della sopracitata 

Comunanza Agraria, nonché per lo svolgimento delle altre azioni previste dal progetto 

al quale, per ulteriori dettagli si rinvia; 

 

CHE tale Comodato è indispensabile per la presentazione della domanda di 

finanziamento secondo le modalità di partecipazione previste dal Bando e funzionale al 

raggiungimento delle finalità e degli obiettivi di interesse pubblico che motivano la 

partecipazione allo stesso da parte del Comune di Cascia; 

 

CHE gli oneri di registrazione del comodato sono a carico del Comune di Cascia quale 

comodatario per un importo così articolato: Euro 200,00 per spese fisse di registrazione 

ed Euro 64,00 per marche da bollo  



 

Area Servizi Turistici N. 16 del 16-05-2019 Pag. n. 3 

 

DATO ATTO che la spesa trova copertura nel bilancio corrente esercizio al Cap 102 

Art. 1 Cod. 1.02-03.02.16.999  

 

RICHIAMATA la D.G.M n. 25 del 19.03.2019 con la quale l’Ente ha manifestato il 

proprio interesse a partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto ed ha individuato nel 

Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di Cascia dott. Angelo Aramini il 

Responsabile Unico del Procedimento demandando allo stesso il lo svolgimento di tutti 

gli adempimenti connessi alla presentazione della domanda; 

 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla Regolarità tecnica e Contabile 

espressi dai Responsabili dei Servizi Interessati ai sensi del d.lgs 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.)  

 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. DI APPROVARE lo schema Comodato tra il Comune di Cascia e la Comunanza Agraria 

Civita di Cascia che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. DI STABILIRE che il Comodato di cui al punto precedente diverrà vincolante per le parti 

solo in caso di esito favorevole della domanda di finanziamento che viene avanzata al GAL 

Valle Umbra e Sibillini in risposta all’Avviso Pubblico in Oggetto; 

4. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a tal fine la somma di Euro 264,00  di cui Euro 200,00 

per spese fisse di registrazione a favore dell’Agenzia delle Entrate ed Euro 64,00 per 

marche da bollo e di imputare la spesa complessiva al Cap 102 Art. 1 Cod. 

1.02-03.02.16.999; 

5. DI PROVVEDERE al pagamento della somma di Euro 264,00 secondo le seguenti 

modalità: Euro 200,00 per spese fisse di registrazione mediante Mod. F23 ed Euro 64,00 

mediante Economato; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi 

 

 

 
16 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 16 del 16-05-2019 Pag. n. 4 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-05-19 al 11-06-19 Registro Albo pretorio n. 765 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-05-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


